
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  63Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 174/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 18969/2017, em 06/06/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 29/05/2017:
REGIÃO NORDSTE II – VISEU
BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 191468

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 173/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 18969/2017, em 06/06/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, BIANCA ELISE NASCIMENTO 
FERREIRA do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 37/2016, datado de 04/03/2016, 
publicado no D.O.E. de 11/03/2016, a partir de 29/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 6 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 191467

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2.299/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 109/2016-MP/CMP/STM, 
datado de 29/3/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador da 
Região Baixo Amazonas, no período de 31/3 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                             

PORTARIA N° 3.247/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Ato nº 98/2017, datado 17/04/2017, 
publicado no D.O.E. em 20/04/2017, que exonerou, a pedido, o 
Sr. Edinaldo dos Santos Coelho do cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de 1ª Entrância,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça EDINALDO DOS SANTOS 
COELHO da função de Vice-Coordenador da Região Sudeste II, 
designado pela Portaria n.º 693/2017-MP/PGJ, de 08/02/2017, 
publicado no D.O.E. em 23/02/2017, a contar do dia 07/04/2017.
II – LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Edinaldo dos Santos Coelho se houve 
no desempenho das atribuições do referido cargo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.248/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 031/2017/MP/CRAPSII, 
protocolizado sob nº 14937/2017, em 11/04/2017;
R E S O L V E:    
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador da Região Sudeste II, durante 
as férias da Drª CREMILDA AQUINO DA COSTA, no período de 
10/04 a 09/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
              

PORTARIA N° 3.267/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 48/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/5/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA para 
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça 
nos autos do Processo nº 0004168-13.814.038 e, nos termos do 
art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer a devida denúncia 
em desfavor de Almir de Lima Silva, pelo cometimento do delito 
de tentativa de homicídio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.290/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 49/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 29/5/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JUNIOR para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0025789-
44.2013.8.14.0401, nos termos do art. 28 do Código de Processo 
Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de Marcia Gisele 
Cantão de Souza pelo cometimento do delito tipifi cado no art. 
136, caput, do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3.304/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MYRNA 
GOUVEIA DOS SANTOS para responder pela Chefi a de Gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça, no dia 2/6/2017, durante o 
afastamento do titular, o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.322/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
329/2017-MP/3ºPJM, datado de 15/5/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
(NCIC-CAO/DC-IDC), para, sem prejuízo de suas funções, em 
conjunto com a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLÓS, atuar no Inquérito Civil nº 005/2017-MP/3ºPJM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.379/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 51/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 31/5/2017,
R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para funcionar como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do 
Processo nº 0001184-23.2017.8.14.0133 e, nos termos do art. 
28 do Código de Processo Penal, aditar a peça acusatória já 
apresentada, no tangente à prática do crime previsto no art. 
157, § 2º, incisos I e II, do Código Penal, bem como atuar até os 
ulteriores fi ns da ação penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.399/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 055/2017-MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL, datado de 06/04/2017, protocolizado sob o nº 
14616/2017, em 07/04/2017;
R E S O L V E:    
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT da Comissão do Grupo Nacional de Direitos Humanos 
- GNDH, a contar de 11/04/2017, designado pela PORTARIA Nº 
3707/2015-MP/PGJ, de 25/06/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Mario Sampaio Netto Chermont se 
houve no desempenho das atribuições na referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3653/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:    
DESIGNAR o Promotor de Justiça CESÁR BECHARA NADER 
MATAR JÚNIOR  para atuar nos autos do Processo n.º 000827-
125/2016, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.659/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, § 3º, da Resolução nº 
002/2012-CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para exercer a função de Promotor de Justiça 
Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Cidadania do 
Ministério Público do Estado do Pará, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.663/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 086/2017-MP/
CPJIJ, datado de 24/5/2017
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, MP.FG.3, junto às Promotorias de Justiça da 
Infância e da Juventude da Capital, designada pela Portaria n.º 
6.649/2016-MP/PGJ, de 18/10/2016, a contar de 24/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.664/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 086/2017-MP/
CPJIJ, datado de 24/5/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMANDA SÍLVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, junto 
às Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, 
a contar de 24/5/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


